4) Vécs, jud. Heves, azi tot în Ungaria.

5) Șieu, Maramureș.

6) Buz, Târnava-Mare.

7) Frâna, acelaș județ.

8) Băgaciu, Târnava-Mică.

9) Proștea-Mare, jud. Târnava-Mare.

29. Martii. Andreas cardinalis iuravit in verba regni ibidem Meggiesini, uti moris est iurare principibus ad omnia ea quae ad regni salutem et emolumentum pertinent.

2. Aprilis. Albam derierunt ambo principes, eodem curru in-
vecti, Sigismundus tamen a dextris sedit.

His Transilvaniae principatus mutationibus occasionem arripiens Michael vaivoda, tota illa aestate cepit milites longe numerosiores ex finitimis undique provinciis tum vero etiam e Transilvania conducere, cui ad eroganda stipendia magnam vim pecuniae suppeditaverat Rodolphus imperator infensus Transilvaniae, quod post datam semel suae Maiestati fidem excluso Maximiliano archiduce, quem ad regendam Transsilvaniam destinaverat, Sigismundum Opulia revertentem recepissent, neque his contenti Andream cardinalem in principatum suscepissent, quem fama erat cum Turca foedus pacisci velle. Quapropter Michaeli vaivodae negotium dedisse divulgatum est, ut quam commodissimis occasionibus posset; ad occupandam Transilvaniam omnes vires converteret. Haec clandestino inita consilia Andream cardinalem latebant, nec suspicabatur sibi a Transalpino periculum imminere, praesertim cum confoederationem turcicam simulanter tantum tractaret.

19. Augusti Germanicus Malaspina marchio episcopus Roma missus a pontifice maximo Clemente 8. in Transilvaniam ad Andream cardinalem venit ad cardinalem a quo onorifice exceptus, omne suum studium in eo posuit. ut cardinalem ad foedus cum caesare ineundum pertraheret, quod non difficile perfecit etc.

25. Septembris missi sunt a Valacho ad cardinalem duo legati boerones*), quorum alteri Dimien Vizter erat nomine, qui Michaelis nomine tutum in Ungariam transitum per Transilvaniam a cardinale petebant, dicentes Michaellem vaivodam iussu Rodolphi caesaris**) in Ungariam auxiliatum vocari. Nam cum Ibraim bassa omnes Turcarum vires in Ungariam converterit, nec christianorum copiae tantae multitudini hostium pares sint, vaivodam ad auxilium illis ferendum vocari. Sed cardinalis negavit tantum discriminis christianis imminere, ut vaivodae auxiliis sit opus. Quamobrem si christianis auxiliari vellet, totum suum exercitum moveret in Transdanubianos Turcas, ut a tergo cladem suorum illi percipientes, ad sua tutanda revocarentur. His ita constitutis paulo ante conflictum miserat rursus ad cardinalem legatos Michaellem Ban. et Georgium Rác.

Cardinalis ad diem divae Lucae comitia Albam***) iudicavit etc.

20. Octobris Michael vaivoda summa celeritate alpes superans in Transilvaniam exercitum duxisse auditum est. Quae fama vix primum credita certis tamen nunciis aliis super alios venientibus renunciatum est vaivodam cum toto exercitu ad Brassoviam

*) — Soliile lui Damian Vistierul și Preda la Cardinalul Andreiu Băthory. Sz. II. pp. 274—275.

**) — Înțelegerea între Împărat și Mihaiu pentru trecerea Voevodului în Ardeal Sz. II. pp. 268—269.

***) — 1599 Oct. 18. Dieta dela Alba Iulia. Sz. II. pp. 292—293.

in castris esse ac Albam versus contendere. Ioannis Beldi nobilis Siculi domum, praedia alia omnia incendio absumpsisse ac plane ferro ac flamma passim saevire. Tam subita et inexpectata re, consternatis omnium animis, cardinalis subito in omnes provinciae partes missis litteris denunciat ut damnatis omnibus aliis consiliis ipsa celeritate celerius omnes ad Sebesum armati conveniant etc.

22. Octobris cardinalis Alba egressus est, cum Stephano Batorio frate Germano ac in castra al Sebesum exiit*), ut eius egressionis audita fama omnes alii citius in castra conflerent. Cum egrederetur cardinalis ad hospitium episcopi Malaspinæ divertit, qui tunc arreptus valetudine domi se continebat, ubi gravissima querimonia expostulavit, ita regni sui et suam salutem sub pacis et foederis praetextu in discrimen vocari etc.

24. Octobris tota pene nocte ingenti vi silanarum (?)) coelum exarsit.

27. Octobris, qui dies Mercurii erat, proxime Cibinium, uterque hostis se in conspectum alter alteri dedit. Michael cum uxore**) et filio Petrasco dicto cumque omnibus copiis in faucibus cuiusdam montis se continebat***). Nam intra fauces amplum spatium camporum erat, ubi castra tuto metari poterat. Michael eo ipso die a pugna abstinere volebat, tum quia nondum e faucibus copias suas in aequiora loca ac habendo idonea duxerat, tum quia is dies ex veteris calendarii norma die Lucae evangelistae sacer erat, qui inter proceres divos apud Valachos numeratur festumque eius magna cum veneratione colitur. Michael consilium suum pacis iucundae simulatione praetexens, de industria eum diem praeterlabi passus erat, ut sequenti die paratior ad pugnae discrimen esset. Jam germanicus etiam Malaspina ad cardinalem Alba excurserat, ipsoque die Mercurii ad Michaellem vaivodam legatus iverat, uti foederis cum caesare ineundi firmamentum illi inculcasset hosque belli motus nulla certa ratione suscitatos componeret. Malaspina reversus nihil certi de pace attulit, quapropter iterum summo diluculo, qui 2).

28. Octobris erat Simoni et Judae sacer, ad vaivodam profectus est, ac dum negotium concordiae tractat, Michael coepit sous ad pugnam promovere, sed eo praetextu quasi se nescio aut potius invito pugnae auspiciu fieret. Nostri videntes simulatione pacis sibi imponi ac gradum ad pugnam ineundam ab illis promoveri, id quod iam necesse fuerat, explosis grandioribus tormentis, impetum illorum retundere constituerunt, ac statim ex inopinato a nostris ubi ad arma conclamatum esset, instructis raptim militibus et in ordinem ut fieri poterit digestis magno utrinque clamore con-

*) — Tabăra Cardinalului la Sebeș. Sz. II. p. 270—271.

1) Probabil „flammarum“.

**) — Pretinsul sfat al soției lui Mihaiu de-a nu trece in Ardeal. Sz. II. pp. 286—288. Vezi și studiu p. 42—43.

***) Teodora, mama lui Mihaiu Viteazul, la Cozia și moartea ei. Sz. II. p. 306.

2) Pasagiul se sfârșește aci.

cursum est. — Pridie huius diei Michael ut maiorem spem de concilianda concordia cardinali iniiceret, inducias cum eo pepigerat, alterque alteri vadem miserat. A cardinali missus erat ad voivodam Moyses Zekel et Melchior Bogathi. A vaivoda contra missi sunt ad cardinalem duo boerones, qui die Jovis antequam pugnae initium fieret, remissi sunt utrinque, nempe iam expleto induciarum tempore.

Dispositio aciei cardinalis hic [sic] fuit*). (**Notă marginală în josul paginei:** *Avut-a Cardinalul Andrei ca la șase sute de Cazaci leșești, curi, în vremea luptei au trecut de partea lui Mihaiu Vodă și a nației lor, a Leșilor¹⁾ și au fugit din tabăra Cardinalului*). In fronte mille equites constituti, quorum ducis Moyses Zekel et Franciscus Levay, Thomas Csomortáni et Thomas Becz Siculi. His utrinque ad alam positi mille et sexcenti pedites tormentis humeralibus de more armati. In dextra ala dux Franciscus Thuri cum caeteris vicariis capitaneis. In laeva Stephanus Lazar et Gregorius Aradii Coronensium peditum centurio. Secutus est hos auxiliaris exercitus, in quo infra mille equites fuerunt, in iis hi ex nobilitate praecipui: Petrus Huszár, Stephanus Tahí, Stephanus Csáky, Nicolaus Zalasdí, Melchior Bogáti et nonnulli alii. Phalanx seu corpus exercitus constitit et comitatum nobilitate, in quibus hi praecipui: Stephanus Tholdi, Georgius Ravazdi, Stephanus Bødony, Joannes Iffiu frater germanus cardinalis, Balthasar Kornis et plures alii. In his quoque fuerunt principis iuvenes nobiles, ad aulae ministeria ordinati cum Caspare Sibrik. Horum numerus bis mille. Praecipuus eorum dux Caspar Kornis, Balthasaris pater et Pancratius Senyey. In alas horum utrimque bis mille pedites. Triarii seu a tergo constituti fuere plusve minusve 600. Horum dux Benedictus Mindszenti, Michael Zemere, Volfangus Petki, Stephanus Besseney. (**Notă marginală de mână lui Wolfgang Bethlen: senatorii ordinis viri**). Pedites in horum alis hinc et illinc ad mille. Totius exercitus summa, cum auxiliariis omnibus hinc inde sensim confluentibus fuerunt ad novem millia armatorum.

Primus pugnam auspicatus Moyses Zekel (**Notă marginală de mână lui Wolfgang Bethlen: capitaneo aulico**.) una cum peditibus, qui quidem pedites praeclaro omnium testimonio in prima acie strenue pugnarunt, quorum maxima quoque strages facta est. (**Nota marginală a lui Szamosközy:** *N'au fost nici cinci mii. Un istoric italian, Ciro Spontoni, scrie, că din oastea cardinalului au pierit opt mii, iar din a Românilui, două mii. Dar minte, căci din amândouă părțile n'au pierit două mii***). Perit ex hac acie Stephanus Lazar, vir sine controversia militaris scientiae peritissimus agminum ductor celebris in bellis moschoviticis Stephani regis cum laude versatus. Item Franciscus Todalaghi, Theodorus Kolbasz vexillifer, Michael Kepöczy, Ioannes Gerendi²⁾.

*) — Rânduirea oastei Cardinalului Sz II. pp. 322—325.

¹⁾ Din oastea lui Mihaiu.

***) — Mărturia lui Spontoni. Sz. II. p. 324.

²⁾ In text: Berendy.

Caspar Bolyay. Huic primae aciei successit statim auxiliaris nobilium manus, quas phalanx excepit tanto cum impetu tanquam ancipiti pugna, ut maxima pars vaivodanorum e proelio praecipites sese in fogam verteret una cum vaivoda. Quorum tamen fugam et consternationem nimiam paulo post ipse vaivoda conversus ad motis valentioribus ita correxit, ut nostros iterum retuderit. In hac acie captus Georgius Ravazdy ac ad vaivodam adductus, Siculis obiectus est trucidandus, quem ob exercitam in eos superioribus annis crudelitatem infensissime oderant. — Captus eodem tempore, aut quod vero proprius est, sponte ad vaivodam transiit etiam Caspar Cornis, qui cum ad vaivodam ductus est: vita donatus est. Victa fugantaque phalanxe, subsidiaria acies restabat, cui ut diximus Benedictus Mindszenti praeerat, sed hic paucitate suorum animadversa a pugna abstinuit. Ita collectis omnibus reliquiis ad crepusculum usque cum Moyse Székely et quibusdam aliis ducibus exercitus in castris se continuerunt omnes, ut ingredientibus tenebris tutius abscedere possent. Pugna a septima matutina duravit usque ad tertium pomeridianam.

Andreas autem cardinalis ubi fusum suum exercitum vidisset, nec spes esset ulla amplius reparandi, ex consilio quorundam circa tertiam pomeridianam fuge se commisit^{*)}. Secuti sunt fugientem e Siculorum nobilitate permulti, in his Thomas et Emericus Becz, Thomas Csomortáni, Georgius Palaticz, qui postea bona cardinalis venia dimissus et reversus est. Item Joannes Beldi, cum duobus filiis Paeulo et Clemente. Nicolaus Miko, Volfangus et Emericus Lazar, Franciscus Geréb, Franciscus Nagy, Michael Karácson, Franciscus Romany armiger ipsius cardinalis, Petrus Mico, etc. Cumque in arce Udvarhely duobus noctibus et die una quievisset cardinalis, non tam suo quam siculorum nobilium consilio, ut scilicet hi sua bona convasare atque una cum iis fugae simul cum cardinale mandare se possent, postea per mediam Siciliam recta in Moldaviam cursum intendit, relicto Georgio Palaticz in Udvarhely. Siculos iam antea Michael vaivoda ad seditionem excitandam traxerat, edicitoque iusserat ut omnem nobilitatem quae in Sicilia sedes fixissent, ad unum usque delerent, ferro ac flamma omnique cladis genere in eos saerient. Proinde ubi cardinalis fugam Siculi fama accipissent, nulla interposita mora et pagis campanarum in eum usum pulsatorum iudicio omnibus quaquaversum accolis patefaciunt, subitoque in arma eos conclamant. Cum ab arce Udvarhely biduiter processisse cardinalis ac iam adverticem alpium (qui Sarmatici montes sunt) pervenisset, qui Siculorum regionem a Moldavia disternant, de repente Siculorum agressis manus valide instructa, bombardis, telis, sagittis, lanceis, gladiis et securibus trecenti circiter cardinalem ac qui cum eo erant nobilitatem, quorum omnium numerus centum et quatuor erat, in quibusdam angustiis, aggrediuntur. Et iam ipsi Siculi arboribus in itinera deiectis, ita eorum viam obstruxerant, ut ab iis angustiis, ubi depraehensi tenebantur, nulla unquam ope sese expedire possent. Hoc modo

^{*)} — Fuga și uciderea Cardinalului. Sz. II. pp. 350—361.

cum nonnihil decertatum fuisset ac iam partim tormentorum pilis, partim aliis telis nobiles pro se quisque ac pro principe pugnantibus succumbere viderentur, monitus est cardinalis, ut quamprimum fuga salutem redimeret et etiamsi ipsis omnibus pereundum foret, magnum tamen cladis solatium fieret, si ipse evaserit.

(Notă marginală de mâna lui Wolfgang Bethlen: *Inserendum: fidelitas in morte cardinalis suorum familiarum.*) Ita cum Nicolao Mico quum fugae se mandasset ac ceteri quoque omnes dissipati fuissent, in arduum quoddam iugum cardinalis pervenit, quod ubi ambo superassent, ac iam relictis equis pedites ambo errarent, forto sub crepusculum vespertinum tugurium quoddam subulci eminus viderunt, in quo ignis micabat. Ac hoc lumen cursum intendunt reperiunt ibi pastorem, quem cardinalis exhaustus ac pene ob lassitudinem et sitim semianimis pro adferenda aqua ablegat, dato illi dono aureo ungarico uno, modo cito redeat.

Abeunte illo, Siculi in vestigio cardinalem insecuti, ad idem tugurium humi quiescentem inveniunt. Nicolao foris ad ostium excubias agente. Mico Siculos adesse praesentiens, excitet principem. Surgens ille Miconem ad eos placandos obviam mittit. Verum Siculi stolidi audacia forentes, tantum abest ut locum ullum praecibus dedissent, ut potius Miconem in vestigio obruncaverint. Princeps desperationem in fiduciam vertens, cum vidisset sibi non cum hominibus, sed cum feris bestiis rem esse, ne multus moveretur, arrepto oblongo ense, quem re cum ad id usque loci gestaverat, rusticorum ictus excipit, tandem malleo securis vulnus ingens supra lacrum oculum in fronte accipit. Eo vulnere prostratum alii iugulant, caputque a reliquo trunco avellunt. Vix quisquam e cardinalis comitatu evasit praeter Thomam Csomortanium virum nobilem ac militarem, et Stephanum Fekete idest nigrum, qui saucius in cuiusdam dejectae arboris caro foliis et frondibus arboris eiusdem tectus delituerat ac postea convalescens per multa pericula vitam conservaret. Ceteri partim in loco pugnae trucidati, partim capti; hi captivi*), dum Albam ad vaivodam feruntur, in itinere occisi. Joannes Iffiu cardinalis uterinus frater ex alio tamen patre, sed ex eadem matre genitus et Petri Mico filius puer pene 12 annorum ad vaivodam vivi sunt ducti. Praeter hos sunt allata quinque capita interfectorum nobilium, Stephani Kabos, Casparis Palosi, Nicolai Bartacuti, Francisci Geréb, Pauli Beldi, quorum capita una cum cardinalis capite 10. die Novembris sunt tyranno praesentata ab agrestibus Siculis**). Misit statim vaivoda pro reliquo quoque trunco corporis cardinalis, quod in vili sepulchro ex rudibus asseribus facto, plane nudum, sed frondibus arborumque foliis tectum Albam allatum est 19. Novembris 1599. Ac tandem 24. Novembris, hoc temporis spatio nullo corruptionis aut foetoris iudicio in corpore apparente, in maiori aede Albae se-